

# GEBARUNGSÜBERSICHT DER ÖSTERREICHISCHEN DIÖZESEN 2014

nach GuV Schema II, UGB

Angaben in Euro 1.000

| (Erz-)Diözese   | GESAMT         |             | Eisenstadt    |             | Feldkirch     |             | Gurk          |             | Graz-Seckau    |             | Innsbruck     |             | Linz           |             | Salzburg      |             | St. Pölten    |             | Wien           |             | Militärdiöz. |  |               |  |       |
|---|----------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|----------------|-------------|---------------|-------------|----------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|----------------|-------------|--------------|--|---------------|--|-------|
|   | %              |             | %             |             | %             |             | %             |             | %              |             | %             |             | %              |             | %             |             | %             |             | %              |             | %            |  |               |  |       |
| <b>I Erlöse und Erträge</b>   |                |             |               |             |               |             |               |             |                |             |               |             |                |             |               |             |               |             |                |             |              |  |               |  |       |
| Kirchenbeiträge (cash)  | 433.929        | 73,8%       | 16.945        | 71,6%       | 22.470        | 79,6%       | 25.360        | 74,5%       | 64.153         | 60,0%       | 31.901        | 72,6%       | 86.144         | 73,3%       | 42.960        | 84,4%       | 45.538        | 84,3%       | 98.457         | 77,7%       |              |  | 0,0%          |  |       |
| Kirchenbeiträge Abgrenzung/Bewertung  | 1.495          | 0,3%        |               | 0,0%        | -69           | -0,2%       | 0             | 0,0%        | 1.904          | 1,8%        | -80           | -0,2%       | 0              | 0,0%        | -247          | -0,5%       | -13           | 0,0%        |                |             |              |  | 0,0%          |  |       |
| Wiedergutmachung für NS-Schäden   | 46.823         | 8,0%        | 2.370         | 10,0%       | 2.686         | 9,5%        | 3.628         | 10,7%       | 6.764          | 6,3%        | 3.531         | 8,0%        | 7.555          | 6,4%        | 4.198         | 8,2%        | 4.530         | 8,4%        | 10.498         | 8,3%        | 1.063        |  | 63,0%         |  |       |
| Vermögensverwaltung (ohne Finanzergebnis) - Vermietungen  | 24.394         | 4,2%        | 685           | 2,9%        | 0             | 0,0%        | 929           | 2,7%        | 9.626          | 9,0%        | 2.212         | 5,0%        | 2.293          | 2,0%        | 1.056         | 2,1%        | 500           | 0,9%        | 7.068          | 5,6%        | 25           |  | 1,5%          |  |       |
| Leistungserlöse   | 35.418         | 6,0%        | 1.515         | 6,4%        | 2.010         | 7,1%        | 2.299         | 6,8%        | 3.076          | 2,9%        | 4.343         | 9,9%        | 15.525         | 13,2%       | 329           | 0,6%        | 1.805         | 3,3%        | 4.517          | 3,6%        |              |  | 0,0%          |  |       |
| laufende Subventionen erhaltene (von externen)  | 19.729         | 3,4%        | 368           | 1,6%        | 169           | 0,6%        | 573           | 1,7%        | 7.374          | 6,9%        | 1.495         | 3,4%        | 4.894          | 4,2%        | 2.133         | 4,2%        | 0             | 0,0%        | 2.125          | 1,7%        | 598          |  | 35,4%         |  |       |
| Interne Verrechnungserträge   | 760            | 0,1%        |               | 0,0%        | 760           | 2,7%        |               | 0,0%        |                | 0,0%        |               | 0,0%        | 0              | 0,0%        |               | 0,0%        |               | 0,0%        |                |             |              |  | 0,0%          |  |       |
| Sonstige betriebliche Erträge   | 25.099         | 4,3%        | 1.781         | 7,5%        | 211           | 0,7%        | 1.238         | 3,6%        | 13.995         | 13,1%       | 568           | 1,3%        | 1.077          | 0,9%        | 489           | 1,0%        | 1.684         | 3,1%        | 4.055          | 3,2%        | 1            |  | 0,1%          |  |       |
| <b>Summe Erlöse und Erträge</b>   | <b>587.647</b> | <b>100%</b> | <b>23.664</b> | <b>100%</b> | <b>28.237</b> | <b>100%</b> | <b>34.027</b> | <b>100%</b> | <b>106.892</b> | <b>100%</b> | <b>43.970</b> | <b>100%</b> | <b>117.489</b> | <b>100%</b> | <b>50.917</b> | <b>100%</b> | <b>54.044</b> | <b>100%</b> | <b>126.720</b> | <b>100%</b> | <b>1.687</b> |  | <b>100,0%</b> |  |       |
| <b>II Aufwendungen</b>  |                |             |               |             |               |             |               |             |                |             |               |             |                |             |               |             |               |             |                |             |              |  |               |  |       |
| Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen (Betriebsleistungen)           | 14.522         | 2,4%        | 611           | 2,5%        | 2.892         | 9,1%        | 1.224         | 3,4%        | 1.971          | 1,9%        | 571           | 1,3%        | 3.988          | 3,4%        | 104           | 0,2%        | 510           | 0,9%        | 2.652          | 2,1%        |              |  |               |  | 0,0%  |
| Energieaufwand (Heizung, Strom)   | 4.038          | 0,7%        | 228           | 0,9%        | 91            | 0,3%        | 298           | 0,8%        | 794            | 0,7%        | 517           | 1,2%        | 947            | 0,8%        | 211           | 0,4%        | 341           | 0,6%        | 611            | 0,5%        |              |  |               |  | 0,0%  |
| <b>Personalaufwand:</b>   |                |             |               |             |               |             |               |             |                |             |               |             |                |             |               |             |               |             |                |             |              |  |               |  |       |
| Altersversorgung (Pensionszahlungen, Dotierungen + AVP Orden)   | 52.904         | 8,9%        | 2.625         | 10,8%       | 3.144         | 9,8%        | 4.163         | 11,7%       | 11.214         | 10,6%       | 3.818         | 8,8%        | 6.159          | 5,3%        | 5.124         | 9,8%        | 5.762         | 10,7%       | 10.894         | 8,5%        |              |  |               |  | 0,0%  |
| Personalaufwand Laien   | 203.292        | 34,3%       | 7.370         | 30,2%       | 10.469        | 32,8%       | 12.139        | 34,1%       | 37.225         | 35,1%       | 15.958        | 36,7%       | 46.206         | 39,8%       | 17.222        | 33,0%       | 17.687        | 32,8%       | 38.496         | 30,0%       | 519          |  |               |  | 41,4% |
| Personalaufwand Klerus  | 102.609        | 17,3%       | 4.715         | 19,3%       | 7.351         | 23,0%       | 7.181         | 20,2%       | 14.363         | 13,5%       | 7.474         | 17,2%       | 16.463         | 14,2%       | 7.692         | 14,7%       | 13.516        | 25,0%       | 23.812         | 18,6%       | 42           |  |               |  | 3,3%  |
| <b>Sonstiger Aufwand</b>  |                |             |               |             |               |             |               |             |                |             |               |             |                |             |               |             |               |             |                |             |              |  |               |  |       |
| Abschreibungen auf Anlagevermögen   | 9.785          | 1,6%        | 904           | 3,7%        | 484           | 1,5%        | 626           | 1,8%        | 2.893          | 2,7%        | 1.992         | 4,6%        |                | 0,0%        | 879           | 1,7%        | 0             | 0,0%        | 2.004          | 1,6%        | 3            |  |               |  | 0,2%  |
| Aufwand Bau für Pfarren   | 37.625         | 6,3%        | 851           | 3,5%        | 1.068         | 3,3%        | 1.893         | 5,3%        | 3.620          | 3,4%        | 1.134         | 2,6%        | 9.595          | 8,3%        | 6.983         | 13,4%       | 4.519         | 8,4%        | 7.962          | 6,2%        |              |  |               |  | 0,0%  |
| Aufwand Bau Dienststellen und Sonstige  | 7.721          | 1,3%        |               | 0,0%        | 1.600         | 5,0%        | 0             | 0,0%        | 619            | 0,6%        |               | 0,0%        | 1.969          | 1,7%        | 1.021         | 2,0%        | 545           | 1,0%        | 1.967          | 1,5%        |              |  |               |  | 0,0%  |
| Sonstige Instandhaltungen   | 7.128          | 1,2%        | 359           | 1,5%        | 72            | 0,2%        | 308           | 0,9%        | 1.725          | 1,6%        | 329           | 0,8%        | 1.749          | 1,5%        | 487           | 0,9%        | 1.716         | 3,2%        | 375            | 0,3%        | 8            |  |               |  | 0,6%  |
| Zuschüsse, Subventionen an diözesane (KA, ...) - Rechtspersonen nicht in Konsolidierung enthalten     | 8.232          | 1,4%        | 321           | 1,3%        | 636           | 2,0%        | 0             | 0,0%        | 158            | 0,1%        | 419           | 1,0%        | 1.299          | 1,1%        | 3.563         | 6,8%        | 1.807         | 3,3%        |                |             |              |  | 2,3%          |  |       |
| Zuschüsse, Subventionen an sonst. kirchliche Einrichtungen (Pfarren, kirchliche Vereine, Caritas,...) | 54.726         | 9,2%        | 3.936         | 16,2%       | 3.349         | 10,5%       | 2.393         | 6,7%        | 3.293          | 3,1%        | 2.958         | 6,8%        | 10.240         | 8,8%        | 3.522         | 6,7%        | 2.337         | 4,3%        | 22.290         | 17,4%       | 409          |  |               |  | 32,6% |
| Zuschüsse, Subventionen an überdiözesane Einrichtungen (BIKO...)                                      | 13.069         | 2,2%        | 317           | 1,3%        | 518           | 1,6%        | 1.402         | 3,9%        | 1.676          | 1,6%        | 714           | 1,6%        | 2.819          | 2,4%        | 1.441         | 2,8%        | 1.791         | 3,3%        | 2.349          | 1,8%        | 42           |  |               |  | 3,3%  |
| Sonstige betriebliche Aufwendungen  | 77.682         | 13,1%       | 2.133         | 8,8%        | 271           | 0,8%        | 3.984         | 11,2%       | 26.578         | 25,0%       | 7.586         | 17,5%       | 14.716         | 12,7%       | 3.967         | 7,6%        | 3.472         | 6,4%        | 14.773         | 11,5%       | 202          |  |               |  | 16,1% |
| <b>Summe Aufwendungen</b>   | <b>593.333</b> | <b>100%</b> | <b>24.370</b> | <b>100%</b> | <b>31.944</b> | <b>100%</b> | <b>35.611</b> | <b>100%</b> | <b>106.129</b> | <b>100%</b> | <b>43.470</b> | <b>100%</b> | <b>116.149</b> | <b>100%</b> | <b>52.217</b> | <b>100%</b> | <b>54.003</b> | <b>100%</b> | <b>128.185</b> | <b>100%</b> | <b>1.254</b> |  | <b>100,0%</b> |  |       |
| <b>III Betriebserfolg</b>   | <b>-5.686</b>  |             | <b>-706</b>   |             | <b>-3.707</b> |             | <b>-1.584</b> |             | <b>763</b>     |             | <b>500</b>    |             | <b>1.340</b>   |             | <b>-1.300</b> |             | <b>41</b>     |             | <b>-1.465</b>  |             | <b>433</b>   |  |               |  |       |
| Finanzergebnis (+positiv/-negativ)  | 23.140         |             | 1.712         |             | 233           |             | 1.988         |             | 9.206          |             | 1.748         |             | 2.226          |             | 2.507         |             | 195           |             | 3.300          |             | 25           |  |               |  |       |
| <b>IV Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EGT)</b>  | <b>17.454</b>  |             | <b>1.006</b>  |             | <b>-3.474</b> |             | <b>404</b>    |             | <b>9.968</b>   |             | <b>2.248</b>  |             | <b>3.565</b>   |             | <b>1.207</b>  |             | <b>236</b>    |             | <b>1.835</b>   |             | <b>458</b>   |  |               |  |       |
| a.o. Aufwendungen   | 2.466          |             |               |             | 2.420         |             | 45            |             |                |             | 1             |             |                |             |               |             |               |             |                |             |              |  |               |  |       |
| a.o. Erträge  | 4.171          |             |               |             | 2.120         |             | 39            |             |                |             | 2.006         |             | 6              |             |               |             |               |             |                |             |              |  |               |  |       |
| <b>V a.o. Ergebnis</b>  | <b>1.705</b>   |             | <b>0</b>      |             | <b>-300</b>   |             | <b>-6</b>     |             | <b>0</b>       |             | <b>2.005</b>  |             | <b>6</b>       |             | <b>0</b>      |             | <b>0</b>      |             | <b>0</b>       |             | <b>0</b>     |  |               |  |       |
| Steuern v. Einkommen und Ertrag   | -1.399         |             | -120          |             | -2            |             | -176          |             | -31            |             | -364          |             | -434           |             | -169          |             |               |             | -95            |             | -7           |  |               |  |       |
| <b>VI Jahresüberschuss/-fehlbetrag</b>  | <b>17.760</b>  |             | <b>886</b>    |             | <b>-3.776</b> |             | <b>222</b>    |             | <b>9.937</b>   |             | <b>3.889</b>  |             | <b>3.137</b>   |             | <b>1.038</b>  |             | <b>236</b>    |             | <b>1.740</b>   |             | <b>451</b>   |  |               |  |       |
| Auflösung(+)/Dotierung(-) von Rücklagen   | -9.831         |             | 52            |             | 2.246         |             | 3             |             | -1.004         |             | -3.473        |             | -2.884         |             | -2.664        |             | -219          |             | -1.888         |             |              |  |               |  |       |
| <b>VII BILANZGEWINN(+)/-VERLUST(-)</b>  | <b>7.929</b>   |             | <b>938</b>    |             | <b>-1.530</b> |             | <b>225</b>    |             | <b>8.933</b>   |             | <b>416</b>    |             | <b>253</b>     |             | <b>-1.626</b> |             | <b>17</b>     |             | <b>-148</b>    |             | <b>451</b>   |  |               |  |       |